
MUNICIPIO DE ANGULO

ESTADO DO: PR

Exercício: 2025

Decreto n° 212/2025 de 11/09/2025

O Prefeito Municipal de MUNICIPIO DE ANGULO, PR, no uso de  suas atribuições legais e das que
lhe foram conferidas pela Lei Orçamentária nº 1580/2024 de 16/10/2024.

Art. 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Crédito Adicional Suplementar, no Orçamento Geral do Município, no
valor de R$151.000,00 (cento e cinquenta e um mil reais), destinado ao reforço das seguintes Dotações Orçamentárias.

Ementa: Abre Crédito Adicional Suplementar e da outras providências.

Decreta:

Suplementação

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

05.004 DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS

05.004.04.122.0002.2.013 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE PRÓPRIOS PÚBLICOS MUNICIPAIS

      63 - 3.3.90.30.00.00 40.000,00MATERIAL DE CONSUMO01000

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

07.003 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ÂNGULO

07.003.10.301.0009.2.023 MANUTENÇÃO  DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ÂNGULO

      139 - 3.3.90.30.00.00 15.000,00MATERIAL DE CONSUMO01000

      142 - 3.3.90.39.00.00 27.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA01000

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS GERAIS

11.002 DIVISÃO DE OBRAS

11.002.15.451.0008.2.054 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE OBRAS E SUA FISCALIZAÇÃO

      338 - 3.3.90.30.00.00 15.000,00MATERIAL DE CONSUMO01000

      339 - 3.3.90.39.00.00 10.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA01000

11.004 DIVISÃO DE SERVIÇOS RODOVIÁRIOS MUNICIPAL

11.004.15.452.0002.2.061 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO RODOVIÁRIO MUNICIPAL

      394 - 3.3.90.30.00.00 40.000,00MATERIAL DE CONSUMO01000

      396 - 3.3.90.39.00.00 4.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA01000

Total Suplementação: 151.000,00

Art 2º - Como Recurso para atendimento do crédito aberto pelo artigo anterior, na forma do disposto pelo artigo
43 da lei 4320 de março de 1964, o Anulação de dotações;

Redução

02 PODER EXECUTIVO

02.004 CONTROLADORIA INTERNA

02.004.04.124.0002.2.074 MANUTENÇÃO DA UNIDADE DE CONTROLE INTERNO

      14 - 3.3.90.39.00.00 3.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA01000

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

05.002 DIVISÃO DE LICITAÇÕES, COMPRAS E PATRIMONIO

05.002.04.122.0002.2.009 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LICITAÇÃO

      46 - 3.3.90.30.00.00 2.500,00MATERIAL DE CONSUMO01000

05.003 DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

05.003.04.122.0002.2.010 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE RECRUTAMENTO, SELEÇÃO E

      52 - 3.3.90.30.00.00 500,00MATERIAL DE CONSUMO01000

05.004 DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS

05.004.04.122.0002.2.013 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE PRÓPRIOS PÚBLICOS MUNICIPAIS

      65 - 3.3.90.39.00.00 55.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA01000

05.004.04.122.0002.2.108 GESTÃO, ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DO ALMOXARIFADO

      72 - 3.3.90.30.00.00 600,00MATERIAL DE CONSUMO01000

Página 1 de 3www.elotech.com.br



MUNICIPIO DE ANGULO

ESTADO DO: PR

Exercício: 2025

Redução

      73 - 3.3.90.39.00.00 1.800,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA01000

05.004.04.126.0002.2.014 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE PROCESSAMENTO DE DADOS

      76 - 3.3.90.30.00.00 2.500,00MATERIAL DE CONSUMO01000

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

06.001 GABINETE DA SECRETARIA DE FINANÇAS

06.001.04.123.0002.2.016 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

      85 - 3.3.90.30.00.00 2.500,00MATERIAL DE CONSUMO01000

06.002 DIVISÃO DE TESOURARIA

06.002.04.129.0002.2.017 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE TESOURARIA

      93 - 3.3.90.39.00.00 1.800,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA01000

06.003 DIVISÃO DE CONTABILIDADE

06.003.04.123.0002.2.018 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONTABILIDADE

      108 - 3.3.90.30.00.00 2.000,00MATERIAL DE CONSUMO01000

06.004 DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO, CADASTRO E TRIBUTAÇÃO

06.004.04.129.0002.2.020 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS  DE CADASTRO, LANÇAMENTO E

      114 - 3.3.90.30.00.00 500,00MATERIAL DE CONSUMO01000

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

07.002 DIVISÃO DE SAÚDE

07.002.08.243.0010.6.003 MANUTENÇÃO DOS PROGRAMAS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

      124 - 3.3.90.30.00.00 1.000,00MATERIAL DE CONSUMO01000

      125 - 3.3.90.39.00.00 1.800,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA01000

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.001 GABINETE DO SECRETARIO DE SERVIÇO SOCIAL

08.001.08.122.0010.2.025 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

      183 - 3.3.90.39.00.00 12.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA01000

08.002 DIVISÃO DE SERVIÇO SOCIAL

08.002.08.243.0010.2.028 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E

      189 - 3.3.90.30.00.00 2.400,00MATERIAL DE CONSUMO01000

08.002.08.243.0010.6.001 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E

      194 - 3.3.90.39.00.00 1.800,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA01000

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

09.001 GABINETE DO SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

09.001.12.122.0011.2.034 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

      236 - 3.3.90.30.00.00 1.500,00MATERIAL DE CONSUMO01000

09.002 ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

09.002.08.243.0010.6.002 MANUTENÇÃO DOS PROGRAMAS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

      241 - 3.3.90.30.00.00 1.800,00MATERIAL DE CONSUMO01000

      242 - 3.3.90.39.00.00 1.800,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA01000

09.003 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ÂNGULO

09.003.12.365.0011.2.041 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL CHAPEUZINHO

      277 - 3.3.90.39.00.00 1.800,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA01000

09.003.12.366.0011.2.084 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - (EJA)

      290 - 3.3.90.30.00.00 7.000,00MATERIAL DE CONSUMO01000

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

10.001 GABINETE DO SECRETARIO DE CULTURA

Página 2 de 3www.elotech.com.br



MUNICIPIO DE ANGULO

ESTADO DO: PR

Exercício: 2025

Redução

10.001.04.122.0017.2.049 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

      298 - 3.3.90.39.00.00 2.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA01000

10.002 DIVISÃO DE CULTURA

10.002.13.392.0002.2.085 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE EVENTOS

      307 - 3.3.90.39.00.00 600,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA01000

10.002.13.392.0017.2.086 MANUTENÇÃO DA BIBLIOTECA CIDADÃ

      319 - 3.3.90.39.00.00 600,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA01000

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS GERAIS

11.003 DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS

11.003.15.452.0008.2.057 MANUTENÇÃO DO CEMITÉRIO MUNICIPAL

      367 - 3.3.90.30.00.00 7.400,00MATERIAL DE CONSUMO01000

      368 - 3.3.90.39.00.00 5.800,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA01000

11.003.15.452.0008.2.092 MANUTENÇÃO DA CAPELA MORTUÁRIA

      375 - 3.3.90.30.00.00 3.100,00MATERIAL DE CONSUMO01000

      376 - 3.3.90.39.00.00 8.300,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA01000

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PECUÁRIA

12.002 DIVISÃO DE AGRICULTURA E PECUÁRIA

12.002.20.608.0003.2.065 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS PECUÁRIOS NO MUNICÍPIO

      419 - 3.3.90.39.00.00 9.600,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA01000

12.002.26.782.0015.2.094 ENCASCALHAMENTO DE ESTRADAS E MANUTENÇÃO DE MICRO BACIAS

      429 - 3.3.90.30.00.00 4.000,00MATERIAL DE CONSUMO01000

15 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E BEM-ESTAR ANIMAL

15.001 GABINETE DO SECRETARIO DE MEIO AMBIENTE

15.001.18.122.0018.2.096 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E BEM

      436 - 3.3.90.39.00.00 2.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA01000

15.003 FUNDO  MUNICIPAL  DO  MEIO  AMBIENTE - FMMA

15.003.18.541.0018.2.110 FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

      444 - 3.3.90.30.00.00 1.000,00MATERIAL DE CONSUMO01000

      445 - 3.3.90.39.00.00 1.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA01000

Total Redução: 151.000,00

Art 3º - Este Projeto Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de MUNICIPIO DE ANGULO, Estado do PR, em 11 de Setembro de 2025.

FONTE: Sistema Elotech Gestão Pública Unidade Responsável  MUNICIPIO DE
ANGULO 12/09/2025 - 14:14:17


		2025-09-15T14:22:43+0000




